
 

项目代码：2019-330111-27-03-828443 

 
 

海正生物制药有限公司  

扩建海正生物单抗类药物原液和制剂

生产线项目环境影响报告书  

（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 

建设单位：海正生物制药有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二 O 二三年三月 



 

目   录 

1  前言 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
3 1.2 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

均值 1.1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

排放速率

（kg/h） 
8.96×10-5 / / / / / 

B 楼 605 车间 2022.2.15 2022.3.17 2022.4.20 2022.5.24 2022.6.20 / 

颗粒物 
1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

10 
2 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 83 杭州市万塘路 317 号 

测试项目 次数 监测浓度（mg/m3） 
标准

（mg/m3） 

3 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

均值 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / / 

B 楼 602 车间 2022.2.15 2022.3.17 2022.4.20 2022.5.24 2022.6.20 / 

颗粒物 

1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

10 
2 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

3 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

均值 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 ﹤1 

排放速率

（kg/h） 
/ / / / / / 

本环评收集了企业 2022 年 6 月 20 日委托浙江多谱检测科技有限公司对厂界

无组织废气的监测数据，具体见表 3.6-3。 

表 3.6-3   厂界无组织废气排放监测数据（单位：mg/m3、臭气浓度无量纲） 

项目 检测频次 
厂界无组织排放 

标准 达标情况 
厂界 4# 厂界 5# 厂界 6# 厂界 7# 

2022.6.20 

氨 

第一次 0.097 0.064 0.038 0.059 

1.5 达标 第二次 0.081 0.055 0.072 0.082 

第三次 0.091 0.045 0.068 0.073 

氯化氢 

第一次 0.178 0.190 0.185 0.192 

0.2 达标 第二次 0.185 0.185 0.177 0.191 

第三次 0.182 0.177 0.171 0.177 

臭气浓度 

第一次 <10 15 <10 15 

20 达标 第二次 <10 13 14 11 

第三次 11 16 12 13 

根据上述各表企业委托检测数据可以看出，现有企业经过处理后有组织废气

及无组织废气均可以做到达标排放。 

3.6.2 废水 

1、废水污染防治措施 

本项目废水进入海正药业现有厂区内废水处理，该污水站设计处理能力为

6000t/d，并安装了在线监测设备，目前实际废水量约 2500t/d，尚有一定的处理



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 84 杭州市万塘路 317 号 

余量。污水站处理工艺简述如下： 

海正药业富阳基地二期工程已建有 6000t/d 的污水处理站，用于接纳整个富

阳基地的生产、生活废水，目前已经进入调试阶段。污水经污水站处理后，外排

污水 4500m3/d 达到接管标准，排入新登污水处理厂处理；其余 1500m3/d 经过深

度处理后出水指标达到《城市污水再生利用-工业回用水水质标准》，作为公司

内部中水回用。 

污水站处理工艺见图 3.6-1，文字介绍如下： 

污水处理系统主要由预处理单元、生化处理单元（包括两相内循环厌氧反应

器-1、组合好氧反应器、臭氧消毒、两相内循环厌氧反应器-2、反硝化深度滤池）、

污泥处理单元等组成。 

（1）预处理单元 

① 混凝沉淀隔油 

车间来的低浓度污水约 5000 m3/d 进入低浓度缓冲池，然后泵入低浓度混凝

沉淀隔油池，并投加酸、碱调节 pH，然后投加 PAC 和 PAM 药剂，混凝沉淀隔

油池主要去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后进入综合调节池。隔油池分离

产生的浮油采用刮渣机收集后自流进入浮油池由提升泵送入浮渣罐，定期外送

处置。沉渣由污泥泵送入物化污泥池进行浓缩。 

车间来的高浓度污水约 1000 m3/d 进入高浓度缓冲池，然后泵入高浓度混凝

沉淀隔油池，并投加酸、碱调节 pH，然后投加 PAC 和 PAM 药剂，混凝沉淀隔

油池主要作用为去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后由提升泵送入进入综合

调节池。隔油池和混凝沉淀分离产生的浮油和沉渣送入物化污泥池进行浓缩。 

②综合调节池及事故池 

综合调节池正常状态下接纳的污水包括低浓度发酵污水、冲洗污水及生活

污水水等，以及经预处理后的高浓度污水。综合调节池配备有潜水搅拌机和池底

曝气系统，可以进行水质调节，pH 调节使用的 98%硫酸来自硫酸贮槽或者

30%NaOH 溶液来自氢氧化钠贮槽。  

非正常状态下的上述污水需要切换进入事故池贮存，二期工程厂区内设置

了 3800m3 的事故应急池。事故池可以进行 pH 调节，pH 调节使用的 98%硫酸来



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 85 杭州市万塘路 317 号 

自硫酸贮槽或者 30%NaOH 溶液来自氢氧化钠贮槽。待恢复正常后利用事故池提

升泵以较小流量连续泵入高、低浓度缓冲池或综合调节池进行进一步处理。 

③气浮装置 

污水经综合调节池均质后泵入气浮装置，并投加 PAC 和 PAM 药剂，气浮的

主要作用为进一步去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后进入预处理中间水池，

然后泵入生化处理单元。浮渣送入物化污泥池进行浓缩。 

（2）生化处理单元 

①两相内循环厌氧反应器（RCT） 

根据海正药业有限公司污水的特点、温度和处理设施所在地的气候特点而

定。考虑到当地的气象条件和水量水质特征，本设计中采用常温厌氧反应器进行

处理。 

综合调节池污水由污水提升泵送入 12 台两相内循环厌氧反应器-1(RCT)进

行厌氧生物降解。其中 4 台水解塔，污水经水解后自流进入中间水池 1，然后由

提升泵送入 8 台两相内循环厌氧反应器-1（RCT）进行厌氧反应，反应器出水自

流进入组合好氧反应器(CAAS)，进行好氧生物降解。 

两相内循环厌氧反应器-1 会根据实际需要来进行排泥操作，所排出的污泥

由污泥泵送入生化污泥池。 

两相内循环厌氧反应器-1 产生的沼气经水封后，可进行脱硫后进行综合利

用。 

②组合好氧反应器 

组合好氧反应器（CASS）包括：预沉区、缺氧区、预曝区、初沉区、曝气

I 区，二沉区、曝气 II 区。其中曝气 I 区为活性污泥法工艺，曝气 II 生物膜法工

艺。曝气 II 区为生物活性悬浮填料，采用 MBBR 工艺。 

预沉区收集的污泥由污泥泵送至生化污泥池或剩余污泥池。 

缺氧池内设置了水下填料搅拌机进行均质、混合。缺氧池的作用是脱除污水

中有机污染物、硝态氮等。 

预曝气池、曝气池 I 和曝气池 II 所需的氧气由单级高速离心鼓风机提供。曝

气池 I 出水自流进入后二沉池进行固液分离后进入曝气池 II，然后进入混凝池，



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 86 杭州市万塘路 317 号 

进行加药絮凝自流进入混凝沉池进行固液分离。 

曝气池Ⅱ出水除了一部分用回流液泵进行回流外，余下污水被分配进入混

凝沉淀池，曝气池Ⅱ出水混合液回流位置为缺氧池 、二沉池内所收集污泥由污

泥回流泵部分回流至缺氧池和预曝池。 

初沉池内所收集污泥由剩余污泥泵送到生化污泥池； 

混凝沉淀池配有双周边传动刮吸泥机，混凝沉淀池内所收集污泥分别由混

凝沉淀池排泥泵送到生化污泥池。 

混凝沉淀池出水自流进入中间水池 2，由中间水池 2 提升泵输送到消毒塔进

行消毒处理，污水经过消毒处理后，由消毒提升泵送入 4 台两相内循环厌氧反应

器-2(RCT)中进行强化生化处理。 

RCT 反应器出水自流到反硝化深度滤池进行 TN 的去除，污水经反硝化深

度滤池后自流进入排水池。 

（3）污泥处理单元 

污水处理项目的污泥分为物化污泥和生化污泥两种。 

①物化污泥处理 

系统产生的物化污泥主要来自预处理工段的混凝隔油沉淀池、电解混凝沉

淀槽、气浮装置和组合生化工段的混凝沉淀池等，物化污泥均由泵送入物化污泥

池进行污泥重力浓缩。 

浓缩后的物化污泥再经污泥输送泵送入离心脱水机。污泥在进入离心脱水

机前与助凝剂-聚丙烯酰胺混合，以提高脱水效果，离心脱水后污泥含水率小于

85%~90%，脱水后污泥进入污泥缓冲罐，然后由污泥泵送入板框脱水机进行进

一步的脱水，污泥含水率小于 50%~60%，与生化污泥一起送至配套的固废焚烧

炉焚烧处理。 

②生化污泥处理 

系统产生的生化污泥主要是由生化处理系统的 RCT 反应器-1、CAAS 反应

池、RCT 反应器-2、MBBR 反应池等，生化污泥均由泵送入生化污泥池进行污

泥重力浓缩，使污泥含水率由 99.4%降至 97.5%。浓缩罐的底泥经污泥泵提升与

絮凝剂混合后，进入离心脱水机进行脱水，滤液则从另一端排出，离心脱水后污



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 87 杭州市万塘路 317 号 

泥含水率小于 85%~90%，脱水后污泥进入污泥缓冲罐，然后由污泥泵送入板框

脱水机进行进一步的脱水，污泥含水率小于 50%~60%，通过污泥贮斗贮存后，

送至配套的固废焚烧炉焚烧处理。 

污泥浓缩池上清液重力自流排入滤液池，离心机和板框压滤机滤液自流进

入滤液池，然后泵入综合调节池。 

在离心机前的污泥管线中投加助凝剂，助凝剂采用固态聚丙烯酰胺，由 PAM

溶药系统自动配制成浓度为 0.5%的溶液，并在 PAM 加药泵后二次稀释为浓度为

0.1-0.2%的溶液。 

污水站设计进水水质要求见表 3.6-3。 

表 3.6-4   设计污水水质指标 

名   称 
水量 

(m3/d) 

SS 

(mg/L) 

CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 
pH 值 

综合污水 6000 <3000 <25000 ~10000 <500 <100 <700 5~9 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 88 杭州市万塘路 317 号 

 
 

图 3.6-1    污水站处理工艺流程图 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 89 杭州市万塘路 317 号 

2、达标情况分析 

企业于 2022 年 3 月、2022 年 7 月委托浙江永汇检测科技有限公司对海正药业

污水处理站排放口、雨水口进行检测，检测结果如下。由监测结果可知，废水监测

数据均满足《生物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)表 2 中的间接排放

限值。 

表 3.6-5   企业厂区污水处理站排放口废水监测结果（除 pH 外为 mg/L） 

监测位置 监测日期 性状 pH值 COD 氨氮 总磷 总氮 SS 

标排口 2022.3 微浊微黄 7.23 112 7.15 2.65 26.0 25 

标准限值 / 6~9 500 35 8 120 120 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

监测位置 监测日期 色度 BOD5 氰化物 锌 动植物油 总有机碳 HgCl2当量 

标排口 2022.3 20 24.9 ＜0.001 ＜0.05 1.54 20.8 0.04 

标准限值 60 300 0.3 5.0 100 180 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

监测位置 监测日期 性状 pH值 COD 氨氮 总磷 总氮 SS 

标排口 2022.7 清、黄 7.3 62 2.93 2.70 43.7 7 

标准限值 / 6~9 500 35 8 120 120 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

监测位置 监测日期 色度 BOD5 氰化物 锌 动植物油 总有机碳 HgCl2当量 

标排口 2022.7 20 17.7 ＜0.001 ＜0.05 1.83 58.4 0.05 

标准限值 60 300 0.3 5.0 100 180 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

表 3.6-6   企业厂区雨水口监测结果（除 pH 外为 mg/L） 

监测位置 监测日期 性状 pH值 COD 氨氮 SS 

雨水口 2022.3 清、无色 6.95 39 0.529 7 

另外，本项目还收集了海正污水站近期的在线监测数据，具体见表 3.6-7。 

表 3.6-7   污水站在线监测数据 

时间 
在线监测浓度（除pH外为mg/L） 

pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2022/6/30 7.87 139.29 0.9661 0.92 81.208 

2022/6/29 7.8 140.1 1.2136 1.123 83.878 

2022/6/28 7.87 141.23 1.6562 1.398 81.664 

2022/6/27 7.87 139.92 1.5197 1.275 82.901 

2022/6/26 7.99 143.61 1.3834 1.722 77.993 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 90 杭州市万塘路 317 号 

时间 
在线监测浓度（除pH外为mg/L） 

pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2022/6/25 8.06 145.13 1.3045 1.922 83.076 

2022/6/24 8.39 141.82 0.7521 2.277 88.428 
[...]
富阳区属浙西山地丘陵区，“两山夹江”，地势由东南、西北向富春江倾斜，

平均海拔 300.5 米。 

富春江斜贯中部，自然地把富阳分成东南低山区、西北丘陵区和中部低丘平原

区三大部分。低山、丘陵面积广大，占全市面积的 75.7%，水面占 5.6%，平原谷地

占 18.7%，俗称“八山半水分半田”。境内地貌类型复杂多样，有低山、高丘、低丘、

谷地、盆地、平原等多种多样的地貌。市境最高峰为杏梅尖，海拔达 1067.6 米，

最低点在富春街道的皇天畈，海拔仅 6 米。 

5.1.3 气候特征 

富阳属中纬度亚热带季风性气候区，气候温和，雨水充沛，日照充足，自然条

件优越。年平均气温 16.1℃，无霜期 230 天，极端最高气温 40.2℃(1966 年 8 月 4

日)，极端最低气温-14.4℃(1977 年 1 月 5 日)，最冷月(一月)平均气温 3.6℃，最热

月(七月)平均气温 28.6℃。年日照时数 1995 小时。年平均降水量 1460 毫米左右，

降水量分配不均，大部分集中在 4～9 月份，可占到降水量的 68%。多年径流深

763.1 毫米，多年平均水面蒸发量 800～900 毫米。 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 134 杭州市万塘路 317 号 

5.1.4 水文水系 

富阳的主要河流为“一江十溪”，均属钱塘江水系。一江即富春江，为钱塘江

干流，由桐庐县流入，横贯市境中部，境内长 52 公里，江面宽 400～1000 米，水

面面积 4800 公顷，富春江窄溪以上集水面积 36200 平方公里，多年平均流量 952

立方米/秒，多年平均径流总量(过境水)336 亿立方米，枯水年径流总量为 198 亿立

方米。径流与降雨一样，在年际变化很大，最大和最小之比可达 4 倍，径流在年内

呈明显的季节性变化，梅汛期和台风期径流总量约占全年的 60%~70%左右，新安

江和富春江水库建成后，使流量在年内分配稍趋均匀。富春江富阳段为钱塘江河口

的河流段，在平、枯水期，尤其是秋季大潮季节受潮汐的影响较大。 

十溪，多为山溪性河流，总长度为 177 公里，落差大，源短流急，除常绿溪经

萧山流入浦阳江外，葛溪、壶源溪、上里溪、剡溪、苋浦河、里山溪、大源溪、小

源溪、渔山溪等都流入富春江。 

渌渚江发源于临安皇天坪，上游称葛溪，水流经万市桥、三溪口，至岩石岭折

向东南；再流经胥口，至元村纳湘溪，至新登镇双江口与松溪汇合，最后至新浦乡

港东村注入富春江。主流长 51 公里，流域面积 745 平方公里。1978 年在葛溪中游

建成岩石岭水库(集水面积 329 平方公里)，总库容 4520 万立方米，正常库容 2133

万立方米。 

5.1.5 土壤与植被 

根据富阳区第二次土壤普查结果，全市主要有红壤、黄壤、石灰岩土、潮土和

水稻土等 5 个大类，12 个亚类，35 个土属，83 个土种。其中以红壤为主，占 91%，

分布于海拔 200～500 米以下的丘陵地；黄壤占 1.3%，分布于 600～700 米以上的

中低山；石灰岩土占 2.4%，分布于岩溶丘陵区；水稻土占 5.1%，分布于平原谷地；

其余为潮土，占 0.2%。山地土壤的成土母质以沉积岩、火成岩等多种岩石风化而

成的残积体和坡积物为主，受地形、母质、气候的影响，有较为明显的垂直分布和

地域分布。 

境内植被属中亚热带常绿阔叶林地带北部亚带——浙皖山丘青冈、苦槠林植

被区——天目山、古田山丘山地植被片。由青冈、苦槠、木荷、香樟、红楠等典型

的中亚热带壳斗科、樟科、山茶科等树种组成的常绿阔叶林，为境内主要的植被。



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 135 杭州市万塘路 317 号 

目前，全市自然植被主要有针叶林、阔叶林、针阔混交林、竹林、灌草丛 5 个类型，

大部分为次生植物。植被垂直分布不明显。一般 300 米以下以经济特产林、竹林、

阔叶林和人工杉木为主，间有马尾松林；海拔 300～700 米处，以马尾松、杉木、

柏木和毛竹林为主，间有阔叶林；海拔 700 米以上山地，均为孤峰，其乔木为温性

针叶林所替代。在阳坡和山脊部，多为人工黄山松林；山坳土壤水分较多处，有小

片柳杉和金钱松人工林。随着森林保护的加强，自然森林植被由针叶林→针阔混交

林→阔叶林演变的趋势。 

5.1.6 地震 

根据国家地震局编制的《全国地震烈度区划分》，项目所在地的地震烈度按 6

级设防。 

5.2 社会环境概况 

5.2.1 区域开发格局 

富阳区国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要提出优化空间发展结构，

全面融入杭州大都市，深入实施“城市化”的战略，逐步形成功能定位清晰、发展导

向明确、开发秩序规范、经济发展与人口资源环境相协调的“一轴两心两翼”区域开

发格局。根据现状调查，富阳区目前建设用地为 152 平方公里，占土地总面积的

8.29%，根据新土地利用规划初步确定，中远期(2011-2020 年)富阳区建设用地为 173

平方公里，占土地总面积的 9.45%。 

有序开发富春江两岸和 320 国道两侧，形成北接杭州主城、南延桐庐的“发展

主轴”；主城发展空间由“一城四街道”向“一城六组团”转变，扩大主城空间，积极

培育新登副城，构建各具特色、功能互补的富春、受降－高桥、东洲、春江、鹿山、

场口等六大组团；在立足生态保护基础上，加强引导，合理有序的进行开发，引导

人口和产业向主轴转移，保护作为重要生态屏障和水源涵养地的西部和东部山区

“两翼”。 

5.2.2 杭州富阳水务有限公司新登排水分公司（原新登污水处理厂）概况 

（1）污水处理厂情况介绍 

新登污水处理一期工程位于新登镇双塔村的东侧，渌渚江的北侧地块内。由西

向东布置，依次为：格栅间、进水提升泵房、沉砂池，后由北向南，依次是 CAST



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 136 杭州市万塘路 317 号 

池，紫外消毒池，要求出水水质达到批复标准，最终排入渌渚江。 

根据杭州市环境保护科学研究院 2007 年 1 月编制的《富阳市新登镇污水处理

一期工程建设项目环境影响报告表》，一期工程设计处理能力为 2 万 m3/d，同时

经原富阳市环境保护局审查批复，批复文件为《富阳市新登镇污水处理一期工程建

设项目环境影响报告表的审批意见》，富环开发[2007]16 号。 

由于新登镇当时城镇规模较小，新登镇政府预计废水量不能满足 2 万 m3/d 的

要求，因此新登污水处理厂一期工程在实施过程中，部分建筑功能采用了 1 万 m3/d

的处理能力。 

根据调查资料，结合富阳区水务有限公司（新登排水分公司）提供的现状实际

资料，新登污水处理一期工程实际设备配置，实际处理能力为 1 万 m3/d，其水处

理工艺流程见图 5.2-1。 

 

图 5.2-1  新登污水处理厂一期工程工艺流程 

一期工程采用 CAST 处理工艺，粗格栅进水泵房+沉砂池+CAST 池+紫外消毒

池。泥处理工艺流程为：污泥浓缩脱水后外运。 

2016 年 11 月底，新登污水处理厂完成二期 1.9 万吨/天扩建部分工程并通水调

试。截止 2017 年 5 月已实现 2.9 万吨/天、一级 A 标准排放的污水处理能力。二期

工程仍采用一期工程已建的现有排放口，排放方式为渌渚江岸边排放。 

二期工程将原有 CAST 池改造为曝气池，曝气池采用可提升曝气器，同时在

已建 CAST 池东侧新建曝气池 1 座；沉砂池北侧布置初次沉淀池 2 座；新建幅流

式二次沉淀池 2 座，位于厂区东侧；在原有厂区东南侧布置深度处理设施，部分构

筑物土建按远期规模一次实施。 

二期工程污水预处理采用旋流沉砂池+初次沉淀池；二级处理采用 A/O 生物反

应池+二次沉淀池工艺；深度处理采用高效浅层气浮+纤维转盘滤池+臭氧氧化；污

泥处理采用机械浓缩脱水工艺，污泥处置采用外运处置；除臭采用离子法除臭工艺；



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 137 杭州市万塘路 317 号 

消毒采用紫外线消毒处理工艺；根据进水水质特点，在旋流沉砂池投加混凝剂采用

AlCl3，投药量为 30mg/L，在初沉池出水井视需要投加 N、P 营养物。出水标准达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，废水处

理工艺见图 5.2-2。 

 

图 5.2-2   新登污水处理厂二期工程废水处理工艺 

2022 年 12 月，《新登污水处理三期工程环境影响报告书》由杭州市生态环境

局富阳分局批复。工程主要内容：（1）扩建污水处理设施按 3.0 万 m3/d 规模设计，

处理设施包括细格栅及旋流沉砂池、生物反应池、二沉池配水井及污泥泵房、二沉

池、磁混沉淀池、纤维转盘滤池、臭氧接触池、鼓风机房、变配电间、污泥调理池、

污泥浓缩脱水机房、除臭系统。（2）对现状工程扩容提标，将一期旋流沉砂池处

理规模由 2.9 万 m3/d 扩容至 3.0 万 m3/d，二期生物反应池处理规模由 1.7 万 m3/d

扩容至 1.8 万 m3/d，一期、二期总处理规模由 2.9 万 m3/d 扩容至 3.0 万 m3/d；将二

期已建混合反应池改为配水池用，增加初沉池超越闸门，对现状生物反应池进行改

造，以 A/A/O/A/O 模式运行；气浮池停止使用，依托三期项目增加磁混沉淀工序，

合并污泥处理工序至三期项目；对现状生化池缺氧臭气收集处理。对已有排放口进

行改造，改为淹没出流。三期工程实施后，污水厂污水厂总规模达到 6.0 万 m3 /d。 

三期工程生化处理段采用 Bardenpho（改良 AAO）工艺，其作为 AAO 工艺的

一种，是典型的除磷脱氮工艺，相比于其他传统工艺，强化了脱氮性能，处理效果

更好，抗冲击负荷的能力更强，处理效果更为稳定。 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 138 杭州市万塘路 317 号 

 

图 5.2-3   新登污水处理厂三期工程生化处理工艺 

（2）现有排水状况评述 

本环评收集了新登污水处理厂 2022 年 5 月废水排放口的监测数据（来源于浙

江省污染源自动监控信息管理平台，https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index.jsp），

具体见表 5.2-2。由表中数据可知，新登污水处理厂能够做到达标排放。 

表 5.2-2   新登污水处理厂近期出水情况 

时间 
污染物浓度（除 pH 外为 mg/L） 

废水瞬时流量(m3/h) 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2022/5/31 6.94 16.76 0.1516 0.122 3.539 400.39 

2022/5/30 6.91 17.08 0.1865 0.083 3.864 411.24 

2022/5/29 6.96 19.05 0.2424 0.092 4.723 412.79 

2022/5/28 7 19.65 0.206 0.07 4.005 349.5 

2022/5/27 6.96 18.56 0.1302 0.072 4.544 349.27 

2022/5/26 6.97 18.33 0.1614 0.075 4.554 354.76 

2022/5/25 6.95 19.31 0.2796 0.093 3.951 366.8 

2022/5/24 6.94 20.36 0.1376 0.085 5.044 363.26 

2022/5/23 6.95 20.17 0.121 0.075 4.079 385.53 

2022/5/22 6.94 19.8 0.1501 0.068 4.444 369.18 

2022/5/21 6.93 20.35 0.1872 0.08 4.719 384.99 

2022/5/20 6.93 19.97 0.2365 0.07 3.986 383.35 

2022/5/19 6.94 18.18 0.1991 0.056 4.268 362.91 

2022/5/18 6.93 15.68 0.1154 0.066 3.835 348.14 

2022/5/17 6.94 14.33 0.1138 0.073 4.681 351.62 

2022/5/16 6.94 14.83 0.1156 0.06 4.364 365.56 

2022/5/15 6.93 13.3 0.144 0.064 4.033 383.51 

2022/5/14 6.91 10 0.1518 0.056 3.074 376.86 

2022/5/13 6.89 8.94 0.1725 0.073 4.053 396.58 

2022/5/12 6.9 10.2 0.1873 0.07 4.912 336.73 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 139 杭州市万塘路 317 号 

时间 
污染物浓度（除 pH 外为 mg/L） 

废水瞬时流量(m3/h) 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2022/5/11 6.92 12.85 0.1253 0.083 4.385 298.14 

2022/5/10 6.96 13.15 0.1412 0.111 3.906 325.88 

2022/5/9 6.95 9.92 0.1704 0.136 4.775 330.76 

2022/5/8 6.94 10.37 0.2057 0.128 5.257 320.96 

2022/5/7 6.94 10.17 0.1868 0.103 4.704 330.94 
[...]
其他☐（                            ） 

评价等级 一级☐ 二级☐ 三级☐ 生态影响简单分析 

评价范围 陆域面积：（    ）km2；水域面积：（    ）km2 

生态现状

调查与评
调查方法 

资料收集☐；遥感调查☐；调查样方、样线☐；调查点位、断面☐；

专家和公众咨询法☐；其他☐ 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 211 杭州市万塘路 317 号 

工作内容 自查项目 

价 
调查时间 

春季☐；夏季☐；秋季☐；冬季☐ 

丰水期☐；枯水期☐；平水期☐ 

所在区域的生

态问题 

水土流失☐；沙漠化☐；石漠化☐；盐渍化☐；生物入侵☐；污染危

害☐；其他☐ 

评价内容 
植被/植物群落☐；土地利用☐；生态系统☐；生物多样性☐；重要

物种☐；生态敏感区☐；其他☐ 

生态影响

预测与评

价 

评价方法 定性；定性和定量☐ 

评价内容 
植被/植物群落☐；土地利用☐；生态系统☐；生物多样性☐；重要

物种☐；生态敏感区☐；其他☐ 

生态保护

对策措施 

对策措施 避让☐；减缓☐；生态修复☐；生态补偿☐；科研☐；其他☐ 

生态监测计划 全生命周期☐；长期跟踪☐；常规☐；无☐ 

环境管理 环境监理☐；环境影响后评价☐；其他☐ 

评价结论 生态影响 可行；不可行☐ 

注：“☐”为勾选项，可；“（）”为内容填写项。 

 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 212 杭州市万塘路 317 号 

7  污染防治对策分析 

7.1 大气污染防治对策 

7.1.1 废气污染防治措施 

(1)培养废气处理方案 

本项目产品均为蛋白质，采用哺乳动物细胞为细胞株进行生物蛋白表达，改

变细胞局部基因来达到生产基因产品，具有较高的安全性。培养过程中会有少量

的培养废气产生，主要为二氧化碳和水蒸气，产生量最大为 60m3/h，经高效过滤

器截留废气中可能夹带的少量大分子蛋白，然后通过不低于 15 米的排气筒排放。 

 

图 7.1-1   项目培养废气处理流程图 

(2)粉尘废气 

本项目制剂生产过程中产生的少量粉尘废气经洁净车间内空间换气经高效

过滤器过滤后无组织排放，处理工艺见图 7.1-2。 

 

图 7.1-2   本项目粉尘废气处理流程图 

(3)粉尘废气 

本项目层析工序所需的缓冲液配制过程中有醋酸废气产生，由于产生量较少，

经配制釜呼吸口收集后经水喷淋处理后在车间内无组织排放，处理工艺见图 7.1-

3。 

 

图 7.1-3   本项目醋酸废气处理流程图 

本项目在原液生产装置区会有少量醋酸、固体投料粉尘废气无组织排放，对

降低无组织排放提出如下意见： 

①  提高装置的密闭性，醋酸加料采用密闭化，减少醋酸废气的产生量；固

体投料采用密闭性较好的固体投料设备，减少粉尘的产生量。 

②注意设备和工艺选型，物料采用管道输送和无泄漏泵输送。 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 213 杭州市万塘路 317 号 

③密封不仅关系到无组织排放，而且事关安全生产，必须高度重视。应加强

密封材料选型和密封施工质量，对密封有如下几个要求： 

●密封设备和技术可靠，泄漏量少； 

●密封材质具有耐腐蚀性； 

●要求具有一定的使用寿命，保证设备连续安全运行。 

 

7.1.2 拟建项目废气治理的措施汇总 

本次拟建项目的废气处理建议方案见表 7.1-1。 

表 7.1-1    本次拟建项目的废气处理建议方案 

废气来源 排放点位 污染因子 处理对策 去除效率 排气筒高度 

培养废气 原液生产 臭气浓度 高效过滤 去除效率可达 60%以上 ≥15m 

7.1.3 达标可行性分析 

本次拟建项目产生的培养废气主要为二氧化碳和水蒸气等，可能夹带微量

有机蛋白，采用高效过滤器过滤处理后排放，根据现有试验装置结果，培养废气

的臭气浓度较低，产生浓度约 500（无量纲）左右，采用高效过滤后排放浓度低

于 200（无量纲），废气污染物排放浓度能够达到相应排放标准的限值要求，本

项目的废气能够做到达标排放。 

表 7.1-2   本项目工艺废气有组织排放源强 

污染源 

名称 

排气量 

m3/h 
组分 产生浓度 

产生速

率 

处理 

方式 
处理率 排放速率 

排放浓

度 

排放

量 

排放标

准 

培养废气 60 臭气 ～500 / 高效过滤 60% / ～200 / 800 

7.2 水污染防治对策 

7.2.1 拟建项目废水情况分析 

本项目产生的废水的水质情况见表 7.2-1。 

表 7.2-1   本项目废水水质情况 

序号 废水名称 
废水发生量 污染物浓度（mg/L） 

t/d 年总量(t) CODcr 总氮 总磷 盐分 

W1-1 固废分离废水 0.118 5.92 12000 50 0 13286 

W1-2 亲和层析废水 5.380 269.01 5000 3000 1770 9237 

W1-3 阴离子层析废水 2.321 116.05 3000 20 95 10754 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 214 杭州市万塘路 317 号 

W1-4 阳离子层析废水 2.341 117.07 3000 20 60 8200 

W1-5 超滤浓缩废水 0.727 36.33 5000 10 60 5814 

W2-1 固废分离废水 0.118 11.83 12000 50 0 34726 

W2-2 亲和层析废水 5.331 533.15 5000 3000 745 4818 

W2-3 阴离子层析废水 2.347 234.73 3000 20 78 5169 

W2-4 阳离子层析废水 2.333 233.29 3000 20 45 5695 

W2-5 超滤浓缩废水 0.719 71.94 5000 10 45 5872 

W3-1 固废分离废水 0.118 14.79 12000 50 0 44298 

W3-2 亲和层析废水 5.271 658.89 5000 6200 1210 3823 

W3-3 阴离子层析废水 2.362 295.25 3000 200 75 4308 

W3-4 阳离子层析废水 2.199 274.90 3000 200 42 5902 

W3-5 超滤浓缩废水 0.705 88.07 5000 50 42 24199 

W4-1 洗瓶废水 10.000 3000.00 20      

W4-2 设备清洗废水 5.000 1500.00 50      

W4-3 洗衣废水 6.000 1800.00 300      

W5-1 设备清洗废水 0.333 100 1000 100    

W5-2 注射水制备浓水 17.430 5229 50     1000 

W5-3 树脂再生废水 6.667 2000 1000 50    

W5-4 生活废水 8.927 2678 350 35    

废水合计 86.749 19268 819 354 91 1264 

根据表 7.2-1 可知，本项目三个产品不同时生产，废水最大产生量为 86.749t/d，

工艺废水中污染物浓度较高，主要为残留的培养基，与其他废水混合后综合废水

浓度 COD 在 819mg/L 左右、总氮浓度为 354mg/L，总磷浓度为 91 mg/L，生化

性较好。本项目废水平均污染物浓度低于污水站的设计进水浓度的要求。另外本

项目综合废水盐分含量 1264 mg/L，不会对污水站运行造成影响。 

7.2.2 废水处理工艺 

本项目废水进入海正药业现有厂区内废水处理，该污水站设计处理能力为

6000t/d，并安装了在线监测设备，目前实际废水量约 2500t/d，尚有一定的处理

余量。污水站处理工艺简述如下： 

海正药业富阳基地二期工程已建有 6000t/d 的污水处理站，用于接纳整个富

阳基地的生产、生活废水，目前已经进入调试阶段。污水经污水站处理后，外排

污水 4500m3/d 达到接管标准，排入新登污水处理厂处理；其余 1500m3/d 经过深

度处理后出水指标达到《城市污水再生利用-工业回用水水质标准》，作为公司



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 215 杭州市万塘路 317 号 

内部中水回用。 

污水站处理工艺见图 7.2-1，文字介绍如下： 

污水处理系统主要由预处理单元、生化处理单元（包括两相内循环厌氧反应

器-1、组合好氧反应器、臭氧消毒、两相内循环厌氧反应器-2、反硝化深度滤池）、

污泥处理单元等组成。 

（1）预处理单元 

① 混凝沉淀隔油 

车间来的低浓度污水约 5000 m3/d 进入低浓度缓冲池，然后泵入低浓度混凝

沉淀隔油池，并投加酸、碱调节 pH ，然后投加 PAC 和 PAM 药剂，混凝沉淀隔

油池主要去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后进入综合调节池。隔油池分离

产生的浮油采用刮渣机收集后自流进入浮油池由提升泵送入浮渣罐，定期外送

处置。沉渣由污泥泵送入物化污泥池进行浓缩。 

车间来的高浓度污水约 1000 m3/d 进入高浓度缓冲池，然后泵入高浓度混凝

沉淀隔油池，并投加酸、碱调节 pH ，然后投加 PAC 和 PAM 药剂，混凝沉淀隔

油池主要作用为去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后由提升泵送入进入综合

调节池。隔油池和混凝沉淀分离产生的浮油和沉渣送入物化污泥池进行浓缩。 

②综合调节池及事故池 

综合调节池正常状态下接纳的污水包括低浓度发酵污水、冲洗污水及生活

污水水等，以及经预处理后的高浓度污水。综合调节池配备有潜水搅拌机和池底

曝气系统，可以进行水质调节，pH 调节使用的 98%硫酸来自硫酸贮槽或者

30%NaOH 溶液来自氢氧化钠贮槽。  

非正常状态下的上述污水需要切换进入事故池贮存，二期工程厂区内设置

了 3800m3 的事故应急池。事故池可以进行 pH 调节，pH 调节使用的 98%硫酸

来自硫酸贮槽或者 30%NaOH 溶液来自氢氧化钠贮槽。待恢复正常后利用事故池

提升泵以较小流量连续泵入高、低浓度缓冲池或综合调节池进行进一步处理。 

③气浮装置 

污水经综合调节池均质后泵入气浮装置，并投加 PAC 和 PAM 药剂，气浮的

主要作用为进一步去除污水中的固形物、油和溶剂等，然后进入预处理中间水池，



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 216 杭州市万塘路 317 号 

然后泵入生化处理单元。浮渣送入物化污泥池进行浓缩。 

（2）生化处理单元 

①两相内循环厌氧反应器（RCT） 

根据海正药业有限公司污水的特点、温度和处理设施所在地的气候特点而

定。考虑到当地的气象条件和水量水质特征，本设计中采用常温厌氧反应器进行

处理。 

综合调节池污水由污水提升泵送入 12 台两相内循环厌氧反应器-1(RCT)进

行厌氧生物降解。其中 4 台水解塔，污水经水解后自流进入中间水池 1，然后由

提升泵送入 8 台两相内循环厌氧反应器-1（RCT）进行厌氧反应，反应器出水自

流进入组合好氧反应器(CAAS)，进行好氧生物降解。 

两相内循环厌氧反应器-1 会根据实际需要来进行排泥操作，所排出的污泥

由污泥泵送入生化污泥池。 

两相内循环厌氧反应器-1 产生的沼气经水封后，可进行脱硫后进行综合利

用。 

②组合好氧反应器 

组合好氧反应器（CASS）包括：预沉区、缺氧区、预曝区、初沉区、曝气

I 区，二沉区、曝气 II 区。其中曝气 I 区为活性污泥法工艺，曝气 II 生物膜法工

艺。曝气 II 区为生物活性悬浮填料，采用 MBBR 工艺。 

预沉区收集的污泥由污泥泵送至生化污泥池或剩余污泥池。 

缺氧池内设置了水下填料搅拌机进行均质、混合。缺氧池的作用是脱除污水

中有机污染物、硝态氮等。 

预曝气池、曝气池 I 和曝气池 II 所需的氧气由单级高速离心鼓风机提供。曝

气池 I 出水自流进入后二沉池进行固液分离后进入曝气池 II，然后进入混凝池，

进行加药絮凝自流进入混凝沉池进行固液分离。 

曝气池Ⅱ出水除了一部分用回流液泵进行回流外，余下污水被分配进入混

凝沉淀池，曝气池Ⅱ出水混合液回流位置为缺氧池 、二沉池内所收集污泥由污

泥回流泵部分回流至缺氧池和预曝池。 

初沉池内所收集污泥由剩余污泥泵送到生化污泥池； 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 217 杭州市万塘路 317 号 

混凝沉淀池配有双周边传动刮吸泥机，混凝沉淀池内所收集污泥分别由混

凝沉淀池排泥泵送到生化污泥池。 

混凝沉淀池出水自流进入中间水池 2，由中间水池 2 提升泵输送到消毒塔进

行消毒处理，污水经过消毒处理后，由消毒提升泵送入 4 台两相内循环厌氧反应

器-2(RCT)中进行强化生化处理。 

RCT 反应器出水自流到反硝化深度滤池进行 TN 的去除，污水经反硝化深

度滤池后自流进入排水池。 

（3）污泥处理单元 

污水处理项目的污泥分为物化污泥和生化污泥两种。 

①物化污泥处理 

系统产生的物化污泥主要来自预处理工段的混凝隔油沉淀池、电解混凝沉

淀槽、气浮装置和组合生化工段的混凝沉淀池等，物化污泥均由泵送入物化污泥

池进行污泥重力浓缩。 

浓缩后的物化污泥再经污泥输送泵送入离心脱水机。污泥在进入离心脱水

机前与助凝剂-聚丙烯酰胺混合，以提高脱水效果，离心脱水后污泥含水率小于

85%~90%，脱水后污泥进入污泥缓冲罐，然后由污泥泵送入板框脱水机进行进

一步的脱水，污泥含水率小于 50%~60%，与生化污泥一起送至配套的固废焚烧

炉焚烧处理。 

②生化污泥处理 

系统产生的生化污泥主要是由生化处理系统的 RCT 反应器-1、CAAS 反应

池、RCT 反应器-2、MBBR 反应池等，生化污泥均由泵送入生化污泥池进行污

泥重力浓缩，使污泥含水率由 99.4%降至 97.5%。浓缩罐的底泥经污泥泵提升与

絮凝剂混合后，进入离心脱水机进行脱水，滤液则从另一端排出，离心脱水后污

泥含水率小于 85%~90%，脱水后污泥进入污泥缓冲罐，然后由污泥泵送入板框

脱水机进行进一步的脱水，污泥含水率小于 50%~60%，通过污泥贮斗贮存后，

送至配套的固废焚烧炉焚烧处理。 

污泥浓缩池上清液重力自流排入滤液池，离心机和板框压滤机滤液自流进

入滤液池，然后泵入综合调节池。 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 218 杭州市万塘路 317 号 

在离心机前的污泥管线中投加助凝剂，助凝剂采用固态聚丙烯酰胺，由 PAM

溶药系统自动配制成浓度为 0.5%的溶液，并在 PAM 加药泵后二次稀释为浓度为

0.1-0.2%的溶液。 

污水站设计进水水质要求见表 7.2-2。 

表 7.2-2     设计污水水质指标 

名   称 
水量 

(m3/d) 

SS 

(mg/L) 

CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 
pH 值 

综合污水 6000 <3000 <25000 ~10000 <500 <100 <700 5~9 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 219 杭州市万塘路 317 号 

 
 

图 7.2-1    污水站处理工艺流程图 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 220 杭州市万塘路 317 号 

7.2.3 达标可行性分析 

本项目实施后废水排放量增加 86.749 t/d，废水经收集后送海正药业现有厂区设

计处理能力为 6000 t/d 的污水站处理达标后纳管排放，目前海正药业现有审批项目

全部达产废水量为 4292.5t/d，实际进入污水站的废水量约 2500t/d，现有污水站能够

接纳本项目的废水。根据海正污水站目前的运行情况来看，出水能够做到达标排放。

本项目产生的废水量不大，且废水中污染物浓度较低，因此本项目实施后产生的废

水纳入厂区现有污水站处理能够做到达标排放。 

7.2.4 倒罐废液处置方案 

本项目为生物培养生产，存在杂菌污染导致发生倒罐事故的可能，且生物培养

过程发生倒罐事故一般认为是难以绝对避免的，只能从严管理，力求将倒罐事故发

生率控制在低水平。本项目生物培养设备均采用不锈钢容器，阀门采用专用阀门，

空气采用膜过滤，因此染菌倒罐发生率大大降低。 

一旦发生倒罐事故后，发酵液 CODcr 浓度将在 15 万 mg/L 以上，企业须对发

酵液先进行高温灭菌处理，然后过滤，滤液排入备用罐中暂存，分批少量排入污水

处理站处理，滤渣送焚烧处理，则倒罐事故对污水处理站不会产生很大冲击。 

7.2.5 雨水排放控制要求 

富阳基地属葛溪汇水区，较敏感，因此要求本各项目厂区内严格实行清污分流，

确保清下水不受污染。厂区雨水汇集后通过海正药业雨水排放口统一排放，目前海

正药业已经在清洁雨水排放口安装了在线监测装置，对雨水中污染物的浓度进行监

控，防止污水进入雨水系统进而污染葛溪。 

7.3 地下水污染防治措施 

本项目为海正生物公司生物制药产品生产，在现有厂区内进行建设，因此项目

建设过程中除生产车间外易发生地下水污染区块已经进行防腐防渗处理，要求在

本项目生产车间周围须设置拦截沟，防止车间内废水渗透进入地下水或通过车间

排入到雨水管网。 

本工程防渗防腐设计具体参照如下要求执行： 

7.3.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2001)的要求，地下水污染防治措



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 221 杭州市万塘路 317 号 

施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产

生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

①源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷

设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发现、

早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

②末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物

收集起来，集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治

区、一般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

③污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测

仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。 

④应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水

污染，并使污染得到治理。 

7.3.2 防渗方案及设计 

①防渗区域划分及防渗要求 

根据厂区内可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂

区划分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。 

根据本项目特点，防渗区域划分及防渗要求见下表 7.3-1。 

表 7.3-1  污染区划分及防渗要求 

分区类别 分区举例 防渗要求 

非污染区 绿化区、管理区、厂前区等 不需要设置专门的防渗层 

一般污染防治

区 

生产区、管廊区、污水管道、道路、循环水场、

化验室等 

渗透系数≤10-7cm/s，1m厚

粘土层 

重点污染防治

区 

污水收集沟和池、厂区内污水检查井、机泵边沟

等 

渗透系数小于10-7cm/s，且

厚度不小于6m 

固废暂存场所 渗透系数小于10-10cm/s 



海正生物制药有限公司扩建海正生物单抗类药物原液和制剂生产线环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 222 杭州市万塘路 317 号 

②主动防渗漏措施 

装有毒有害介质设备的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，

必要时采用焊接连接。设备的排净及排空口不采用螺纹密封结构，且不直接排放。

搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。 

⑴所有转动设备进行有效的设计，尽可能防止有害介质(如重油、系统中的润